
Portaria CAGE 75, de 18 de dezembro de 2014. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição 

conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, 
e considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, bem como as determi-
nações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual e no artigo 27 da Lei 12.317, de 2 
de agosto de 2005, resolve: 

Art. 1º - Divulgar o Balanço Orçamentário  referente ao  mês de novem-  
bro de 2014 com suas respectivas notas explicativas. 

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Líquida,  referen- 
te ao mês de novembro de 2014. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

     LUIZ PAULO FREITAS PINTO, 
Contador e Auditor-Geral do Estado 

 CPF – 303.175.920-68 
    CRC/RS -  35.762      



As receitas de anulação de restos a pagar estão computadas no item Receitas Correntes Diversas e totalizaram R$ 146.831.904,37. Desconsiderando tais receitas, o défice orçamentário seria de R$ 2.489.254.427,43.1 - 

Compõe o montante da Despesa Realizada, o pagamento de R$ 55.263,88 sem dotação orçamentária, devidamente inscritos em contas do Ativo do Estado.2 - 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

NOVEMBRO 2014
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$

RECEITAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Mês
(b)

%

(b/a)

Até o Mês
(c)

%

(c/a)

SALDO A
REALIZAR

(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) 42.652.305.486,27 42.652.305.486,27 3.302.741.426,49 7,74 36.261.853.558,47 85,02 6.390.451.927,80
RECEITAS CORRENTES 41.000.791.734,20 41.000.791.734,20 3.267.128.040,68 7,97 34.200.794.225,99 83,41 6.799.997.508,21

RECEITA TRIBUTÁRIA 26.706.590.075,30 26.706.590.075,30 2.278.929.090,83 8,53 23.679.334.089,45 88,66 3.027.255.985,85
Impostos 25.392.724.627,30 25.392.724.627,30 2.192.445.212,98 8,63 22.498.518.114,92 88,60 2.894.206.512,38
Taxas 1.313.865.448,00 1.313.865.448,00 86.483.877,85 6,58 1.180.815.974,53 89,87 133.049.473,47
Contribuição de Melhoria - - - - - - -

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.277.611.222,00 2.277.611.222,00 215.448.871,14 9,46 2.229.542.786,85 97,89 48.068.435,15
Contribuições Sociais 2.277.611.222,00 2.277.611.222,00 215.448.871,14 9,46 2.229.542.786,85 97,89 48.068.435,15
Contribuições Econômicas - - - - - - -

RECEITA PATRIMONIAL 1.011.824.746,00 1.011.824.746,00 58.341.623,05 5,77 449.557.723,59 44,43 562.267.022,41
Receitas Imobiliárias 62.307.222,00 62.307.222,00 4.203.539,88 6,75 48.096.858,06 77,19 14.210.363,94
Receitas de Valores Mobiliários 741.071.438,00 741.071.438,00 48.388.680,89 6,53 341.027.963,71 46,02 400.043.474,29
Receita de Concessões e Permissões 12.109.384,00 12.109.384,00 971.017,73 8,02 8.867.069,28 73,22 3.242.314,72
Compensações Financeiras - - - - - - -
Receita Decorrente do Uso do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público - - - - - - -
Receita da Cessão de Direitos - - - - - - -
Outras Receitas Patrimoniais 196.336.702,00 196.336.702,00 4.778.384,55 2,43 51.565.832,54 26,26 144.770.869,46

RECEITA AGROPECUÁRIA 4.066.748,00 4.066.748,00 16.866,33 0,41 913.753,29 22,47 3.152.994,71
Receita da Produção Vegetal 2.859.773,00 2.859.773,00 11.272,33 0,39 481.615,10 16,84 2.378.157,90
Receita da Produção Animal e Derivados 1.206.975,00 1.206.975,00 5.594,00 0,46 432.138,19 35,80 774.836,81
Outras Receitas Agropecuárias - - - - - - -

RECEITA INDUSTRIAL 218.718,00 218.718,00 2.952,00 1,35 152.365,71 69,66 66.352,29
Receita da Indústria de Transformação 218.718,00 218.718,00 2.952,00 1,35 152.365,71 69,66 66.352,29
Receita da Indústria de Construção - - - - - - -
Outras Receitas Industriais - - - - - - -

RECEITA DE SERVIÇOS 261.527.816,00 261.527.816,00 19.050.714,04 7,28 237.997.374,31 91,00 23.530.441,69
TRANSFÊRENCIAS CORRENTES 7.405.665.773,20 7.405.665.773,20 606.804.400,05 8,19 6.541.530.300,66 88,33 864.135.472,54

Transferências Intergovernamentais 7.233.442.751,68 7.233.442.751,68 588.980.745,98 8,14 6.431.935.915,07 88,92 801.506.836,61
Transferências de Instituições Privadas 16.030.000,00 16.030.000,00 1.361.780,70 8,50 14.845.969,58 92,61 1.184.030,42
Transferências do Exterior 5.040.885,00 5.040.885,00 - - 2.801.548,26 55,58 2.239.336,74
Transferências de Pessoas 823.076,52 823.076,52 10,00 - 42.295,04 5,14 780.781,48
Transferências de Convênios 150.329.060,00 150.329.060,00 16.461.863,37 10,95 91.904.572,71 61,14 58.424.487,29
Transferências para o Combate à Fome - - - - - - -

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.333.286.635,70 3.333.286.635,70 88.533.523,24 2,66 1.061.765.832,13 31,85 2.271.520.803,57
Multas e Juros de Mora 522.008.344,65 522.008.344,65 39.937.468,11 7,65 442.274.122,26 84,73 79.734.222,39
Indenizações e Restituições 2.518.337.775,00 2.518.337.775,00 23.976.680,22 0,95 204.928.196,37 8,14 2.313.409.578,63
Receita da Dívida Ativa 209.901.489,05 209.901.489,05 16.076.809,43 7,66 181.993.828,40 86,70 27.907.660,65
Receitas Correntes Diversas 83.039.027,00 83.039.027,00 8.542.565,48 10,29 232.569.685,10 280,07 (149.530.658,10)

RECEITAS DE CAPITAL 1.651.513.752,07 1.651.513.752,07 35.613.385,81 2,16 2.061.059.332,48 124,80 (409.545.580,41)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.254.006.636,07 1.254.006.636,07 - - 1.822.247.350,84 145,31 (568.240.714,77)

Operações de Crédito Internas 896.668.450,09 896.668.450,09 - - 507.908.816,88 56,64 388.759.633,21
Operações de Crédito Externas 357.338.185,98 357.338.185,98 - - 1.314.338.533,96 367,81 (957.000.347,98)

ALIENAÇÃO DE BENS 16.486.694,00 16.486.694,00 538.255,14 3,26 7.778.395,92 47,18 8.708.298,08
Alienação de Bens Móveis 296.884,00 296.884,00 51.609,90 17,38 3.244.030,85 1.092,69 (2.947.146,85)
Alienação de Bens Imóveis 16.189.810,00 16.189.810,00 486.645,24 3,01 4.534.365,07 28,01 11.655.444,93

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 10.949.819,00 10.949.819,00 3.725.573,73 34,02 48.169.175,67 439,91 (37.219.356,67)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 369.470.053,00 369.470.053,00 31.349.556,94 8,49 182.864.410,05 49,49 186.605.642,95

Transferências Intergovernamentais 12.453.993,00 12.453.993,00 6.422.886,06 51,57 13.693.807,14 109,96 (1.239.814,14)
Transferências de Instituições Privadas 18.891,00 18.891,00 500.000,00 2.646,76 677.205,62 3.584,81 (658.314,62)
Transferências do Exterior - - - - - - -
Transferências de Pessoas 600.000,00 600.000,00 - - - - 600.000,00
Transferências de Outras Instituíções Públicas - - - - - - -
Transferências de Convênios 356.397.169,00 356.397.169,00 24.426.670,88 6,85 168.493.397,29 47,28 187.903.771,71
Transferências para o Combate à Fome - - - - - - -

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 600.550,00 600.550,00 - - - - 600.550,00
Integralização do Capital Social - - - - - - -
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. - - - - - - -
Receitas de Capital Diversas 600.550,00 600.550,00 - - - - 600.550,00

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) 8.367.527.001,00 8.367.527.001,00 747.815.375,57 8,94 7.452.984.455,03 89,07 914.542.545,97
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 51.019.832.487,27 51.019.832.487,27 4.050.556.802,06 7,94 43.714.838.013,50 85,68 7.304.994.473,77

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) - - - - - - -
Operações de Crédito Internas - - - - - - -
Operações de Crédito Externas - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 51.019.832.487,27 51.019.832.487,27 4.050.556.802,06 7,94 43.714.838.013,50 85,68 7.304.994.473,77
DÉFICIT (VI) - - - - 2.342.422.523,06 - -
TOTAL (VII) = (V + VI) 51.019.832.487,27 51.019.832.487,27 4.050.556.802,06 7,94 46.057.260.536,56 90,27 4.962.571.950,71
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - - - - - -

Superávit Financeiro - - - - - - -
Reabertura de Créditos Adicionais - - - - - - -

NOTAS:

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Mês
(b)

%

(b/a)

Até o Mês
(c)

%

(c/a)

SALDO A
REALIZAR

(a-c)

RECEITAS CORRENTES 8.367.527.001,00 8.367.527.001,00 747.815.375,57 8,94 7.452.984.455,03 89,07 914.542.545,97
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.344.748.969,00 8.344.748.969,00 746.527.507,99 8,95 7.436.723.091,98 89,12 908.025.877,02

Contribuições Sociais 8.344.748.969,00 8.344.748.969,00 746.527.507,99 8,95 7.436.723.091,98 89,12 908.025.877,02
RECEITA DE SERVIÇOS 20.863.439,00 20.863.439,00 1.212.494,49 5,81 15.356.459,83 73,60 5.506.979,17
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.914.593,00 1.914.593,00 75.373,09 3,94 904.903,22 47,26 1.009.689,78

Indenizações e Restituições 1.914.593,00 1.914.593,00 75.373,09 3,94 904.903,22 47,26 1.009.689,78
TOTAL 8.367.527.001,00 8.367.527.001,00 747.815.375,57 8,94 7.452.984.455,03 89,07 914.542.545,97

DESPESAS

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)

CRÉDITOS
ADICIONAIS

(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f)=(d+e)

DESPESAS EMPENHADAS

No Mês Até o Mês No Mês Até o Mês
(g)

%

(g/f)

DESPESAS LIQUIDADAS SALDO A
LIQUIDAR

(f-g)

DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 42.652.305.485,47 3.919.803.308,29 46.572.108.793,76 3.525.047.445,94 38.800.309.066,82 3.560.330.179,57 37.973.550.154,67 81,54 8.598.558.639,09
DESPESAS CORRENTES 38.120.753.922,77 2.222.608.436,07 40.343.362.358,84 3.405.532.549,78 35.779.953.600,62 3.409.437.283,01 35.383.932.602,30 87,71 4.959.429.756,54

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.308.412.206,41 1.548.778.446,24 21.857.190.652,65 1.975.431.121,41 19.739.384.975,76 1.976.449.691,60 19.727.488.678,15 90,26 2.129.701.974,50
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.593.070.000,00 - 1.593.070.000,00 130.536.952,21 1.434.955.469,43 130.536.952,21 1.434.955.469,43 90,07 158.114.530,57
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.219.271.716,36 673.829.989,83 16.893.101.706,19 1.299.564.476,16 14.605.613.155,43 1.302.450.639,20 14.221.488.454,72 84,19 2.671.613.251,47

Transferências a Municípios 8.715.758.976,85 71.247.541,97 8.787.006.518,82 679.903.578,46 7.696.061.049,57 674.150.954,03 7.687.310.485,96 87,48 1.099.696.032,86
Demais Despesas Correntes 7.503.512.739,51 602.582.447,86 8.106.095.187,37 619.660.897,70 6.909.552.105,86 628.299.685,17 6.534.177.968,76 80,61 1.571.917.218,61

DESPESAS DE CAPITAL 4.153.590.170,70 2.011.757.624,67 6.165.347.795,37 119.514.896,16 3.020.355.466,20 150.892.896,56 2.589.617.552,37 42,00 3.575.730.243,00
INVESTIMENTOS 2.240.301.280,22 1.510.158.494,34 3.750.459.774,56 65.433.419,88 1.229.367.928,45 97.260.305,96 799.080.014,80 21,31 2.951.379.759,76
INVERSÕES FINANCEIRAS 234.470.084,48 146.522.230,33 380.992.314,81 17.915.143,84 232.143.327,22 17.465.143,84 231.693.327,04 60,81 149.298.987,77
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.678.818.806,00 355.076.900,00 2.033.895.706,00 36.166.332,44 1.558.844.210,53 36.167.446,76 1.558.844.210,53 76,64 475.051.495,47

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 377.961.392,00 (314.562.752,45) 63.398.639,55 - - - - - 63.398.639,55
RESERVA DO RPPS - - - - - - - - -
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) 8.367.527.001,60 660.945.896,20 9.028.472.897,80 809.438.026,37 8.372.708.042,01 807.527.952,23 8.083.710.381,89 89,54 944.762.515,91
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 51.019.832.487,07 4.580.749.204,49 55.600.581.691,56 4.334.485.472,31 47.173.017.108,83 4.367.858.131,80 46.057.260.536,56 82,84 9.543.321.155,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - - -

Amortização da Dívida Interna - - - - - - - - -
Amortização da Dívida Externa - - - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 51.019.832.487,07 4.580.749.204,49 55.600.581.691,56 4.334.485.472,31 47.173.017.108,83 4.367.858.131,80 46.057.260.536,56 82,84 9.543.321.155,00
SUPERÁVIT (XIII) - - - - - - - - -
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 51.019.832.487,07 4.580.749.204,49 55.600.581.691,56 4.334.485.472,31 47.173.017.108,83 4.367.858.131,80 46.057.260.536,56 - -

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)

CRÉDITOS
ADICIONAIS

(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f)=(d+e)

DESPESAS EMPENHADAS

No Mês Até o Mês No Mês Até o Mês
(g)

%

(g/f)

DESPESAS LIQUIDADAS SALDO A
LIQUIDAR

(f-g)

DESPESAS CORRENTES 8.367.527.001,60 660.945.896,20 9.028.472.897,80 809.438.026,37 8.372.708.042,01 807.527.952,23 8.083.710.381,89 89,54 944.762.515,91
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.344.798.969,58 668.353.140,12 9.013.152.109,70 806.661.691,42 8.362.363.262,55 807.041.288,78 8.076.340.585,28 89,61 936.811.524,42
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.728.032,02 (7.407.243,92) 15.320.788,10 2.776.334,95 10.344.779,46 486.663,45 7.369.796,61 48,10 7.950.991,49

TOTAL 8.367.527.001,60 660.945.896,20 9.028.472.897,80 809.438.026,37 8.372.708.042,01 807.527.952,23 8.083.710.381,89 89,54 944.762.515,91
FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE


	CRC/RS -  35.762



